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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je věnována charakterizaci konopných olejů. V teoretické části práce

bylo nejprve představeno konopí jako rostlina. Dále byl zmíněn způsob pěstování této

rostliny a její největší vývozci. Krátce bylo zmíněno využití konopí jako rostliny. Poté byl

charakterizován konopný olej, jeho získávání, vlastnosti, složení oleje a také využití

konopného oleje. Dále je teoreticky zmíněné, jak lze konopný olej charakterizovat.

V praktické části této práce je olej charakterizován pomocí vybraných metod. Byla zvolena

charakterizace pomocí tukových čísel, dále charakteristika mastných kyselin metodou

methylesterů na plynové chromatografii a nakonec analýza oxidace konopných olejů

na přístroji Rancimat. Při stanovení tukových čísel byla hodnota peroxidového čísla

v rozmezí 7−34 val·g−1 tuku, jodové číslo se pohybovalo v rozmezí 107−121 %, číslo

kyselosti dosahovalo hodnot 0,8−2,4 mgKOH·g−1 a číslo zmýdelnění 199−215 mgKOH·g−1.

Nejhojněji vyskytující se mastnou kyselinou v konopném oleji je kyselina linolová

s obsahem v rozmezí 57−61 %. Oxidace na rancimatu byla provedena při různých teplotách.

Klíčová slova: konopí, konopný olej, tuková čísla, plynová chromatografie, rancimat

ABSTRACT

This diploma thesis is devoted to the characterization of hemp oils. In the theoretical part of

the work, cannabis was first introduced as a plant. The method of growing this plant and its

largest exporters were also mentioned. The use of cannabis as a plant was briefly mentioned.

Then, hemp oil was characterized, its acquisition, properties, oil composition and also the

use of hemp oil. It i salso theoretically mentioned how hemp seed oil can be characterized.

In the pactical part of this work, the hem seed oil is characterized using selected method.

The characterization using fat numbers, the characterization of fatty acids by the method of

methyl esters on gas chromatography and finally the analysis of the oxidation of hemp oils

on the Rancimat device were chosen. When determining the fat numbers, the value of the

peroxide number was in the range of 7−34 val·g − 1 fat, the iodine number was in the range

of 107−121 %, the acid number reached values of 0,8−2.4 mgKOH·g − 1 and saponification

number 199−215 mgKOH·g − 1. The most abundant fatty acid in hemp oil is linoleic acid with

a content in the range of 57−61 %. Oxidation on rancimat was performed at different

temperatures.

Keywords: hemp, hemp seed oil, fat numbers, gas chromatography, rancimat
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ÚVOD

Popularita výrobků z konopí v posledních letech roste. Na trhu se dnes již běžně setkáváme

s celou řadou konopných produktů. Na trhu můžeme najít čistý konopný olej, který lze

využít jak v kuchyni, tak v péči o pokožku. Setkáváme se s textilními výrobky z konopí,

s konopným papírem. Konopí lze využít i ve stavebnictví. V poslední době na nás na každém

rohu vyskakují tzv. CBD oleje, které by měly mít spoustu blahodárných účinků na naše

zdraví.

Tato práce je věnována konopnému oleji a jeho popisu. Na úvod bylo zmíněno pár informací

o konopí jako rostlině, o jeho využití a pěstování. Hlavní části teoretické práce byly

zaměřeny na konopný olej a jeho charakterizaci. U konopného oleje bylo uvedeno jeho

rámcové složení, porovnání konopného oleje s jinými oleji a také rozdíly mezi jednotlivými

kultivary této rostliny. Z minoritních látek vyskytujících se v konopném oleji byly zmíněny

zejména antioxidanty. Těm bylo věnováno více pozornosti z důvodu analýzy oxidační

stability konopných olejů v praktické části práce. U charakterizace oleje bylo zmíněno

několik metod, které lze využít obecně a jsou vhodné pro použití i v případě konopného

oleje.

Praktická část práce byla zaměřena právě na analýzu různých druhů komerčně dostupných

konopných olejů na českém trhu. Nejjednodušší metodou jak olej charakterizovat jsou

tuková čísla. U námi vybraných olejů bylo nejprve stanoveno číslo peroxidové, jako ukazatel

primární oxidace olejů. Pro zjištění obsahu volných mastných kyselin bylo stanoveno číslo

kyselosti. Číslo zmýdelnění bylo stanoveno z důvodu zjištění celkového obsahu mastných

kyselin jak vázaných, tak volných. Pro zjištění míry nenasycenosti vazeb bylo stanoveno

číslo jodové. Dále byly oleje podrobeny methylesterifikaci a analyzovány na plynovém

chromatografu na přítomnost jednotlivých mastných kyselin. V poslední řadě byly oleje

podrobeny urychlené oxidaci.

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci Konopné oleje jako kosmetická

ingredience. Bakalářská práce byla vypracována formou literární rešerše, kdy bylo popsáno

konopí, konopný olej a jeho využití zejména v kosmetickém průmyslu.1

1 BOČÁNOVÁ, Alžběta. Konopné oleje jako kosmetická ingredience. Zlín, 2019. Bakalářská práce.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONOPÍ

Konopí je široce využívanou plodinou, která je nezbytná v celé škále různých odvětví.

Je pěstováno pro zisk vláken, která jsou potřebná například pro výrobu konopných lan

či konopných tkanin. Potřebná jsou také v papírenském průmyslu. Další široké uplatnění má

tato plodina v potravinářském a medicínském průmyslu. V potravinářství se nejvíce využívá

konopných semen, která se mohou konzumovat jako taková nebo se z nich získává konopný

olej. Stále častěji se však můžeme setkat s konopím i v dalších formách, například konopný

protein nebo konopná mouka. [1]

Začátek pěstování konopí je datován okolo roku 2700 př. n. l. v Číně. Pravděpodobně došlo

k rozšíření konopí přes Asii do Evropy, z které se pak dostalo do Ameriky a potažmo celého

světa. Dříve bylo široce využíváno pro své širokospektrální aplikace pro výrobu lan, papíru

i textilu. Konopí bylo využíváno v tradiční orientální medicíně po celá tisíciletí.

Lze předpokládat, že konopí je jednou z prvních plodin, která byla pěstována cíleně pro své

benefity, ať už se jedná o průmysl, potraviny či medicínu. [1][2]

V posledních letech zažívá konopí velký návrat. Oproti roku 2000 narostl počet vědeckých

prací, které se zaobírají právě konopím několikanásobně. Nejčastěji se jedná o využití

konopí v potravinářském průmyslu, dále ve farmaceutickém a kosmetickém odvětví. [1]

1.1 Botanické zařazení konopí

Konopí je bylina patřící do čeledi konopovité (Cannabiaceae). Do této čeledi patří i jiné

významné plodiny jako například chmel otáčivý (Humulus lupulus). Rostliny patřící do této

čeledi jsou zejména jednoleté až vytrvalé. Jejich lodyha je většinou přímá nebo ovíjivá

a vyznačuje se vstřícným postavením listů. Plodem rostlin z této čeledě je nažka a květy jsou

ve většině případů dvoudomé. [1][3]

Nejčastěji se můžeme setkat s označením Konopí seté (Cannabis sativa). Konopí seté má

dřevnatějící hranatou a dutou lodyhu. Vlákna tvrdého lýka této rostliny jsou

sklerenchymatická. Tento druh má dva poddruhy a to Cannabis sativa subsp. indica

a Cannabis sativa subsp. sativa. Poddruh indica je známý zejména pro svůj vysoký obsah

psychoaktivního kanabinoidu 9-tetra-hydrokannabiol neboli THC (obr. 1). Díky vysokému

obsahu této látky bývá konopí zneužíváno jako droga a je známé pod pojmem marihuana.

Druhý poddruh sativa, má nízký obsah tohoto THC a nevyužívá se jako droga. Jeho využití

tkví v celé řadě průmyslových odvětví. [1][2][3]
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Obrázek 1: Strukturní vzorec THC2

Oba tyto poddruhy se mohou domestikovat, ale nacházejí se i v divoké formě.

Domestikované formy jsou Cannabis sativa subsp. sativa var. sativa (obr. 2) a Cannabis

sativa subsp. indica var. indica. Divoké formy jsou Cannabis sativa subsp. sativa var.

spontanea a Cannabis sativa subsp. indica var. kafiristanica. [1][2]

Obrázek 2: Konopí seté https://leporelo.info/konopi-sete [cit. 19. 1. 2021]

Vzhledem k tomuto systému zařazení se pro medicínské účely využívá zejména subsp.

indica a pro ostatní průmyslová odvětví se používá subsp. sativa. Ačkoliv se zdá rozdělení


[…]


olejů, dále u olejů, které byly ponechány na světle po dobu několika měsíců. Pro porovnání

vlivů skladování byly na konci experimentu změřeny peroxidová čísla i u olejů co byly

skladovány v původních láhvích v lednici. Všechny změřená peroxidová čísla jsou uvedena

v tabulce 10. U nových olejů bylo nejnižší peroxidové číslo stanoveno u oleje Bewit

6,56  1,17 val·g−1 tuku a naopak nejvyšší u oleje Nobilis Tilia 33,35  1,14 val·g−1 tuku.

Při měření vzorků po době 2 měsíců bylo nejvyšší číslo u konopného oleje Saloos

446,43  1,08 val·g−1 tuku a naopak nejnižší peroxidové číslo u vzorku Rekord

207,82  3,87 val·g−1 tuku. Z výsledků lze soudit, že právě olej Rekord byl nejméně

zoxidován. Co se týče porovnání peroxidových čísel u olejů nových a těch co byly

skladovány v lednici, peroxidová čísla se významně nezměnila. Na základě těchto výsledků,

je nejlepším způsobem skladování konopného oleje právě uchování v lednici.

Jodové číslo bylo analyzováno pro stanovení obsahu nenasycenosti mastných kyselin.

Hodnoty všech jodových čísel jsou uvedeny v tabulce 11. Nejnižší jodové číslo ze všech

bylo u oleje Nobilis Tilia 107 % a nejvyšších hodnot dosahoval olej Rekord 121 % .

Dalším tukovým číslem, které bylo stanoveno bylo číslo kyselosti. Číslo kyselosti by

u čerstvých olejů nemělo být nijak zvlášť vysoké, jelikož vyšší číslo kyselosti značí

hydrolýzu TAG. U našich olejů, byla čísla kyselosti nízká. Hodnoty jsou uvedeny

v tabulce 12. Nejnižší číslo bylo u oleje Bewit 0,8  0,1 mgKOH·g−1 a naopak nejvyšší bylo

u oleje Saloos 2,4  0,1 mgKOH·g−1.

Posledním číslem, které bylo stanoveno bylo číslo zmýdelnění. Číslo zmýdelnění nám udává

obsah všech mastných kyselin, volných i esterově vázaných. Hodnoty čísla zmýdelnění

pro všechny vzorky jsou uvedeny v tabulce 12. Nejvyššího čísla bylo dosaženo u konopného

oleje 214,8  0,3 mgKOH·g−1. Nejnižší hodnoty vykazoval olej Nobilis Tilia

199,2  3,8 mgKOH·g−1.
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Další analýzou, kterou oleje prošly byla plynová chromatografie. Pomocí této metody bylo

stanoveno jaké mastné kyseliny se v konopném oleji vyskytují. Nejprve bylo nutné vzorky

převést na methylestery mastných kyselin, to bylo provedeno bazicky katalyzovanou

esterifikací CH3ONa a toluenem. Takto připravené vzorky byly analyzovány pomocí

plynového chromatografu Schimadzu GC 14A. Porovnáním retenčních času vzorků

s retenčními časy standardů byly analyzovány mastné kyseliny. Nejvyšší zastoupení měla

kyselina linolová od 57,0 do 61,0 %, další hojně zastoupenou kyselinou byla kyselina -

linolenová 15,6−17,9 %. Třetí nejobsáhlejší kyselinou je kyselina olejová s rozsahem

12,4−14,4 %. V nejnižší míře byla analyzovaná kyselina arachová 0,7−1,2 %, ta byla

detekovaná pouze u vzorku konopného oleje Rekord a Zelená země. Nejvyšší zastoupení

kyseliny linolové bylo nalezeno u konopného oleje Nobilis Tilia 61,0 %. Nejnižší zastoupení

této kyseliny bylo u vzorku Zelené země 57,0 %. Všechny zjištěné hodnoty odpovídají

hodnotám zaznamenaným v teoretické části diplomové práce.

Posledním úkolem praktické části bylo analyzovat oleje při urychlené oxidaci na přístroji

Rancimat 892. Oleje byly podrobeny oxidaci pře teplotách 100 °C, 110 °C a 120 °C. Oxidaci

byly podrobeny čisté oleje i oleje s přídavkem 0,5 % rozmarýnového extraktu. Indukční

periody čistých olejů jsou uvedeny v tabulce 20, v tabulce 21 jsou uvedeny indukční periody

pro oleje s přídavkem antioxidantu. Nejdelší indukční perioda čistého oleje při teplotě

100 °C byla u vzorku Zelená země 5,91  0,15 h. Nejkratší indukční periodu při 100 °C měl

olej Nobilis Tilia 4,64  0,21 h. Při 110 °C byla nejkratší perioda opět u oleje Nobilis Tilia

2,16  0,32 h a nejdelší u oleje Zelená země 2,93  0,10 h. Při analýze olejů s antioxidantem

byly hodnoty při 110 °C přibližně dvakrát delší než u samotného oleje. Při teplotě 120 °C

odpovídaly hodnoty s přídavkem antioxidantů hodnotám čistých olejů při 110 °C.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

m mikrometr

S mikroSiemens

°C stupeň Celsia

ALA kyselina -linolenová

FTIR infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací

GLA kyselina -linolenová

h hodina

HPLC kapalinový chromatograf

INCI mezinárodní názvosloví kosmetických ingrediencí

IT indukční perioda

LA kyselina linolová

m metr

min minuta

MK mastná kyselina

ml mililitr

mm milimetr

MUFA monoenové mastné kyseliny

NFHP Národní federace producentů konopí

NIR blízká infračervená spektrometrie

NMR nukleární magnetická resonance

OSI oxidační stabilitní index

PUFA polyenové mastné kyseliny

SFA nasycené mastné kyseliny

TAG triacylglycerol

THC 9-tetra-hydrokannabiol
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