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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Alžběty Bočánové nese název Chemické vlastnosti konopných olejů. Studentka
navazuje na svoji práci bakalářskou, v které se po teoretické stránce zabývala konopnými oleji
esenciálními a triacylglycerolovými v roce 2019. V diplomové práci si vybrala oblast olejů
triacylglycerolových.
V teoretické části Alžběta šířeji popisuje konopí jako rostlinu, z ní získávaný olej se základními
parametry a samostatně rozebírá chemické parametry, které jsou odrazovým můstkem informací
pro část praktickou.
V praktické práci studentka postupně analyzuje pět konopných olejů zakoupených na českém trhu.
Experimenty jsou rozděleny do tří základních okruhů – tuková čísla, analýza methyl-esterů a oxidační
stabilita. Nejhodnotnější výsledky obsahuje část plynové chromatografie a oxidační stability. Data
ukazují, že složení mastných kyselin v průřezu vzorky je velmi podobné. Totožné výsledky byly
získány i při měření oxidační stability urychleným testem na přístroji Rancimat.
Studentka projevovala velkou ochotu experimentálně pracovat i v obtížné době. Zpracovala nemalé
množství dat i z technik, se kterými se během studia nesetkala. Případné nedostatky v některých
částech práce jsou vidět v nižší známce.
Jednotlivé body zadání práce byly tedy splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole v
programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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